1

臺灣口述歷史學會

第六屆第一次會員大會會議紀錄

時 間：民國 108年 12 月 28日（星期六）9時 30分至 12時 00分

地 點：國史館大禮堂（臺北市長沙街一段 2號）

主 席：第五屆陳儀深理事長

出 席：應出席 113人，出席 68人（含委託出席），請假 45人

記 錄：林東璟

一、大會開始、主席致詞（略）

二、會務報告

（一）《口述歷史的理論實務與案例》由稻鄉出版社經銷，民國

107年售出 61本（61*225元＝13,725元），扣除支票掛號

郵資 28元，實付本會 13,697元。

（二）會刊《記錄聲音的歷史》由唐山書店（正港資訊公司）經

銷，民國 107年第七期售出 2本（2*150元＝300元），第八

期售出 60本（60*200元＝12,000元），合計實付本會 12,300

元。會刊第九期從 108年開始銷售，明年初會統計今年的銷

售量及金額。

（三）本會會刊授權漢珍公司製作成資料庫販售，因效益不彰， 自

民國 107年 1月 1日起契約期滿終止合作。

（四）本會與中央研究院近代史研究所合辦兩次口述歷史研習營，

2

1月主題「從口述史料看臺灣政治發展」，9月主題「多元的

聲音、多元的歷史」，活動圓滿成功。

三、討論事項

（一）案由：民國 107年決算、108年預算，經第五屆第三次理監事

聯席會議討論通過，提請會員大會討論（參見附件）。

      決議：通過。

四、團體會員口述歷史成果分享

由中央研究院近代史研究所（曾冠傑）、中央研究院臺灣史

研究所（吳美慧）、國史館（黃翔瑜）、國史館臺灣文獻館（吳志

逢）、臺北市立文獻館（吳玉玲）、慈濟基金會人文志業發展處（賴

睿伶）、政治大學歷史系（黃仁姿）、政治大學臺灣史研究所（鄭

麗榕）、新北市政府文化局（朱心琪）、高雄市立歷史博物館（莊

建華）、科學工藝博物館（黃俊夫）、臺灣歷史博物館（黃裕元）

等十二位團體會員代表以口頭方式報告、分享各單位近一年來之

口述歷史工作成果。

中山堂黃國琴主任介紹了新書《中山堂視野：說不盡的臺

北故事》，國立傳統藝術中心臺灣音樂館翁誌聰主任則介紹了該

館現況以及出版品。

五、臨時動議：

（一）薛化元會員提議，會員大會雖在 12月召開，應提供今年度 1-11

      月之決算表，以及明年度之預算表。

決議：原則照辦，擬由第六屆理、監事會決行。

（二）陳漢墀會員提議，邀請文化部成為本會團體會員。

決議：文化部是一個大型部會，加入民間團體恐窒礙難行；擬邀請（例

如）文化部轄下傳藝中心等與口述史有關之單位為宜。

3

六、第五屆理、監事投票、開票

    （一）第六屆理事票數統計

編號 票數 候選人 編號 票數 候選人

01 48 張鴻銘 16 17 劉澤民

02 57 陳儀深 17 29 何鳳嬌

03 49 林明洲 18 7 廖英杰

04 45 謝仕淵 19 28 游鑑明

05 48 薛化元 20 29 鄭麗榕

06 50 詹素貞 21 9 王志宇

07 36 蕭明治 22 9 謝英從

08 24 洪建榮 23 3 潘繼道

09 35 翁誌聰 24 27 陳鴻圖

10 32 溫文卿 25 1 廢票

11 45 郭双富 26

12 49 陳進金 27

13 53 詹素娟 28

14 43 温文佑 29

15 25 許文堂 30

（二）理事當選名單（依號次排序）：

01張鴻銘、02陳儀深、03林明洲、04謝仕淵、05薛化元、

06詹素貞、07蕭明治、08翁誌聰、09溫文卿、10郭双富、

11陳進金、12詹素娟、13温文佑、14何鳳嬌、15鄭麗榕

（三）理事候補名單（依票數高低排序）：

01游鑑明、02陳鴻圖、03許文堂

4

（四）第六屆監事票數統計

編號 票數 候選人

01 54 李明仁

02 63 侯坤宏

03 50 黃國琴

04 29 陳漢墀

05 32 楊永裕

06 38 楊麗祝

07 1 曾冠傑

（五）監事當選名單（依號次排序）：

01李明仁、02侯坤宏、03黃國琴、04楊永裕、05楊麗祝

（六）監事候補名單（依票數高低排序）：

01陳漢墀、02曾冠傑

七、賦歸